Præmitto quarto: quod divina volitio potest esse *subjectivè efficax*, & est ea, quæ tanto conatu, & ardore tendit in suum objectum, ut cum eo sit essentialiter connexa, & profusa infrastrabilis: & esse potest purè *inefficax subjectivè*, ea, scilicet, quæ ita quasi legniter, & tepidè in objectum

SECTIO III.

jectum tendit, ut ab eo possit separari, & vel neque ponit ullum medium, neque potentiam executricem applicat; vel si aliquod medium ponit, non est illud efficax, aut ejus efficacia ab alieni pendet arbitrij cooperatione. Demum esse potest *semiefficax*, & *media* inter efficacem, & ineffacem, nimirum, ea, quæ seria est, & ex te efficaciter applicat potentiam; verum dependenter ab aliena libertate, & cooperacione quoad executionem.

Præmitto quinto: quod libertas *activa*, vel est purè contradictionis, & est, quæ versatur inter extrema contradictoria, ut inter amorem, & ejus omissionem puram, aut inter odium, & ejus puram omissionem; vel *contrarietas*, & est, quæ datur ad extrema contraria, ut ad amorem, & odium; vel *mixta*, ut quæ versatur inter amorem, & odium, & puras omissiones utriusque: vel denique *anomia*, ut inter electionem A, & electionem B. inter se componibiles. Tandem præmitto sexto: quod ut nostri Doctores tenent, & docui in Philosophia, Deus determinat, determinatione *negativa* hominem ad individuationem sui actus, nam cum homo individua non dilcernat nequit hoc individuum præ illo determinare. His positis ut tendentiam, & objectum divini decreti applicativi omnipotentiaz explicemus, sic.

DISSERTATIO II.

SECTIO IV.

De objecto, & tendentia divinae volitionis applicativa omnipotentiæ ad actus creature liberos.

Prima conclusio cum doctissimis Recentioribus: quando voluntas est libera, libertate puræ contradictionis ad amorem honestum, & ejus omissionem puram, sufficienter applicatur omnipotentia per volitionem, quæ sit objectivè determinata & subjectivè semiefficax volens individuum A, nimirum, hunc numero amorem: attamen ea volitio non debet tendere in omissionem A simul, & actum: quod si solum tendat in omissionem actus A non sufficienter applicat omnipotentiam. Probatur prima conclusionis pars: volitio subjectivè semiefficax, & objective determinata ad actum A, parat, & offert omnipotentiam arbitrio voluntatis, ut pro libito illius ad actum concurrat; atqui volitio omnipotentiam offerens arbitrio voluntatis, ut pro libito illius ad actum concurrat sufficienter applicat, seu parat omnipotentiam ad actum A: ergo sufficienter applicatur omnipotentia per volitionem, quæ sit objectivè determinata ad individuum A, & subjectivè semiefficax.

Probatur major: volitio subjectivè semiefficax differt à subjectivè efficaci, quia non connectitur essentialiter cum actu, licet efficaciter applicet omnipotentiam ad illum, verum dependet,

SECTIO IV.

det, quoad executionem ab aliena libertate, & cooperatione, in quo cum ineffaci convenit: ergo volitio subjectivè semiefficax parat, & offert omnipotentiam arbitrio voluntatis, ut pro libito illius ad actum concurrat. Probatur jam minor: illa volitio sufficienter applicat, seu parat omnipotentiam ad actum A, quæ sola potest eam præparare; atqui sola volitio omnipotentiam offerens arbitrio voluntatis potest eam præparare: ergo volitio omnipotentiam offerens, &c. Probatur minor: volitio efficax non præparat sufficienter omnipotentiam ad actum A liberum, cum tollat libertatem, juxta alibi dicta; atqui neque volitio purè inefficax sufficienter præparat, cum nihil exequatur: ergo sola volitio omnipotentiam offerens, quæ est subjectivè semiefficax, potest eam præparare.

Ulterius probatur minor primi syllogismi à paritate efficaci: nam habitus supernaturalis infusus sufficienter præparatur ad actum supernaturalem; atqui non alia ratione sufficienter, & formaliter præparatur, nisi quatenus est in voluntatis arbitrio, ut pro ejus libito, & determinatione ad actum supernaturalem concurrat: ergo pariter volitio omnipotentiam offerens arbitrio voluntatis. Neque obstat, quod hæc volitio sit objectivè determinata ad unum nimirum, ad actum A, præ B: nam in tantum hoc obstat, in quantum esset essentialiter connexa cum actu, seu non indifferens ad illum, & ejus omissionem; atqui non est connexa essentialiter cum actu, cum non sit purè efficax subjectivè, sed

DISSERTATIO II.

sed semiefficax , & indifferens ad utrumvis, quia quoad executionem ostent omnipotentiam arbitrio creature : ergo potest esse determinata ad actum A.

Probatur jam secunda pars conclusionis : ut omnipotencia nihil agat, non requiritur volitio, seu tendentia positiva , quia ad non agendum non requiritur practica , & positiva inclinatio , sed sufficit carentia inclinationis ad agendum ; atqui quando omnipotencia preparatur ad actum A nihil agit in ordine ad illius omissionem, casu quo ea ponatur , cum omissione sit nihil , & ut nihil detur, non debeat dari positiva in illud, & volitiva tendentia , nisi aliquis alius titulus specialis interveniat : ergo volitio non deberet tendere in omissionem actus A simul & actum. Neque inde sequitur , quod si volitio non tendat in omissionem, voluntas non habeat potentiam proximam ad illam: falsa enim est sequela, nam habet potentiam proximam ad actum per omnipotentiam indifferenter applicatam , & per hoc , quod volitio in omissionem non tendat , non tollitur potentia proxima , quam ad omissionem habet voluntas ex se , cum ea volitio ad actum non necessaret, sed sit indifferens.

Probatur demum tertia pars conclusionis : divina volitio in tantum est applicativa omnipotentiae ad aliquem effectum , in quantum tendit, seu tertur in illum, juxta dicta sect. antecedenti , quia non aliter applicat omnipotentiam, quam effectum volendo ; atqui divina volitio , quae solum tertur in omissionem puram , non fertur

SECTIO IV.

fertur in actum oppositum omissionis, ut patet: ergo ea volitio non est applicativa omnipotentiae ad actum , cum hic ut existat , patet positivam in ipsum divinæ voluntatis tendentiam. Neque dicas: juxta secundam partem conclusonis ; volitio non fertur in omissionem: ergo non applicat omnipotentiam ad omissionem. Concedam enim consequentiam de applicatione positiva , quia cum omissione sit nihil , & volitio possit esse determinata ad actum in casu conclusionis , ad quid circa omissionem applicatio positiva ipsam volens requiretur?

Arque ex nostra conclusione constat , quod per dictam volitionem determinat Deus voluntatem ad individuationem effectus , scilicet , ad actum A p̄tē B ; at hæc determinatio non est positiva , seu absolute positivè connexa cum actu A, uti est prædeterminatio Thomistica, nam adhuc ea vilitione posita , potest voluntas ponere carentiam actus : est autem determinatio negativa , seu negative, & conditionate connexa cum actu A: hoc est, ex suppositione , quod voluntas velit , v. g. amare , non parat Deus illi concursum ad alios amores , & solum præparat ad A ; verum voluntas potest eum omittere. Deinde ea volitio est simul amor actus honesti , ad quem omnipotentiam applicat , juxta dicta in tertio premisso.

Respondebis autem primo , cum Eximio Doctore , Patribus Lessio, Ruiz . Martinon, Erise, Alarcon, Meraz, Oviedo controversia 10. Physicæ , num. 40. quod volitio applicativa omnipoten-

DISSERTATIO II.

potentia non debet determinatè tendere , ut in nostra conclusione statuitur , in actum creature , sic : *volo amorem A* , sed modo tantum conditionato , sic : *volo concurrere cum Petro ad ipsius volitionem , si ipse actu velit* . Sed contra : quia talis volitio est fatua . Probatur assumptum : hæc volitio est fatua : *volo , quod si homo existat sit animal rationale* : ergo & hæc : *volo concurrere cum Petro ad amorem , si ipse actu amet* . Nam ideo prima fatua est , quia est volitio de conditionato , sub conditione cum eo identificata ; atqui ita est secunda , nam æquè identificatur te actu velle , & Deum actu concurrere , quam esse animal rationale , & esse hominem , quoniam Deus & creatura concurrunt per eandem actionem indivisibilem : ergo est fatua .

Respondebis secundo cum Patre Izquierdo , de Deo , disp. 38. num. 75, 76. & 79. objectum volitionis applicativæ non debere esse amorem A , sed concursum ad extra prout à Deo , non autem prout à creatura : indequè cum concursus ad extra sit eadem indivisibilis actio Dei , & creature , ea actio prout à Deo est objectum divinæ volitionis ; non vero prout à creatura . Sed contra : hæc expressio : *volitio tendit in amorem , non prout hic est à creatura* , vel negat tendere in aliquem respectum identificatum cum amore , vel præcisè negat tendere in connatum , nimirum , creatura ? Si primum volitio involvet prædicta repugnantia , nam volitio à parte rei tendens in amorem . & non tendens in aliquid identificatum cum amore , à parte

SECTIO IV.

parte rei tendit , & non tendit in amorem , ut est evidens ; sed hoc est involvere prædicata repugnantia , cum sit habere tendentias contradictorias : ergo involvit .

Si autem dicas secundum , contra est : quia jam ea expressio , & reduplicatio est inutilis , nam inutile est negare volitioni respectum , quem sine incommodo , & indecentia habere potest ; atqui volitio divina potest respicere creature , cum complexè , tum incomplexè sine ullo incommodo , & indecentia , ut est notum : ergo reduplicatio est inutilis . Ulterius : quia etiam fallit illa altera expressio : *volitio tendit in concursum actualem , prout à Deo* , namely *prout à Deo* , vel significat tendere in Deum incomplexè , & sic non est ad rem in ordine ad omnipotentiam applicandam , cum omnis volitio divina sit amor ipsius Dei ; vel significat tendere in Deum complexè , & sic est implicatoria , nam implicat volitio tendens ad dandam existentiam Deo , quem à se existentem supponit , & à quo virtualiter producitur : ergo ea expressio vel non est ad rem , vel est implicatoria .

Secunda conclusio cum Patre Molina in concordia , quæst. 14. disp. 26. art. 13. versiculo Neuter , & etiam disp. 32. citato à Patre Herrera de Prædestinatione , quæst. 8. sect. 3. num. 45. quem docti Recentiores sequuntur , contra Patres Junium , Ramirez , & alios : quando voluntas est libera libertate puræ contradictionis ad actum turpem v. g. odium Dei , & omissionem

DISSERTATIO II.

nem illius, applicatur omnipotentia per volitionem objectivè vagam circa odium, & ejus omissionem: non autem per volitionem objectivè determinatam ad actum turpem, neque objectivè vague tendentem in odium, & amorem. Probatur prima conclusionis pars: volitio vagè objectivè tendens in odium Dei, & omissionem illius est semiefficax, & feria, cum sufficienter, & efficaciter applicet omnipotentiam; sed dependenter ab arbitrio creaturæ, quoad executionem: ergo possibilis est Deo talis volitio applicativa omnipotentia.

Probatur consequentia: ideo non esset possibilis talis volitio, quia esset indecens tendentia divina in odium Dei; atque tendentia divina in odium Dei, vel omissionem illius non est indecens: ergo possibilis est. Probatur minor à paritate satis urgente: non est indecens respectu divini intellectus tendentia iudicativa objectivè disjunctiva, & vera circa contradictoria contingentia, quorum unum est falsum: ergo neque est indecens respectu divinæ voluntatis tendentia volitiva objectivè disjunctiva, & bona circa contradictoria contingentia, quorum unum est malum, ac per consequens non est indecens ea tendentia volitionis. Paritas videatur convincens, & æqua, quia tam refutit falsum intellectus summè cognoscitivus, quam voluntas summè sancta, & recta refutit malum.

Hanc sanè efficacem paritatem conatur infirmare Pater Ramirez, disp. 10. capite 4. à num. 103. dicens non esse bonam paritatem ab intellectu

SECTIO IV.

lectu ad voluntatem, quod probat pluribus instantijs desumptis à Patre Junio sect. 7. capite 12. Quod si respondeamus, ut ipse tibi numero 105. respondet: paritatem esse bonam, non quidem universaliter, sed in aliquo tantum casu, & actu particulari, qualis disjunctivus in specie argumenti: Petit à Patre Junio, & à nobis, ut demus fundamentum de eo, quod actus disjunctivus sit aliquid privilegium aequi-parationis cum actu disjunctivo alterius potentia. Si Pater Junius viveret, ipse daret talia fundamenta, quæ difficillime possent impugnari.

Ego vero do fundamentum à priori: quia intellectus, & voluntas in aliis disconveniunt, & convenient in alijs, ideoque in illis non est bona paritas, & in his bona est. Exempli gratia: intellectus, & voluntas divina disconveniunt in cognoscere & amare creaturam; nam intellectus est necessitus ad eam cognoscendam, essetque imperfectio illius non illam cognoscere; at voluntas libera est ad eam amandam forenem imperfectio, quod à bono creato, & limitato raperetur: inde non est bona ista consequentia: intellectus divinus fertur necessario in omne verum, etiam creatum: ergo divina voluntas fertur necessario in omne bonum etiam creatum. At vero convenient in hoc, quod est posse absque indecentia tendere vagè in objecta opposita, quia neque intellectus judicans vagè falsum, judicat falso, neque voluntas volens vagè malum, vult male, cum ea volitio non sit simpliciter volitio, aut simpliciter affectio, conci-

piaturque ex honestissimis finibus, & non sit complacentia mali, sed potius odium.

Deinde Patrem Ramirez alloquor: nostri Doctores communiter in tractatu de voluntate, tenentes contra Thomistas, Deum amare pure possibilia non infecta malitia moralis, sic arguunt: tendentia intentionalis intellectus non petit suum objectum existere, ac per consequens Deus potest cognoscere pure possibilia: ergo tendentia intentionalis voluntatis non petit suum objectum existere, ac per consequens Deus poterit pure possibilia amare. Ulterius: plures ex nostratis gravissimi Theologi defendantes contra Thomistas in tractatu de beatitudine, illam formaliter in visione, & amore confistere, sic arguunt: quia datur possessio rationalis propria intellectus, beatitudo conficit in visione: ergo quia datur possessio rationalis summi boni propria voluntatis, beatitudo conficit in amore. Dicesne has paritates Thomistas non urgere? Audebis afferere, tot gravissimos Magistros inepte parificare? Minime quidem, nec ob aliam rationem nisi propter fundamentum a nobis datum, quia nimur in hoc quod est tendere intentionaliter in sua objecta, & eorum actus esse possessiones summi boni, intellectus, & voluntas conueniunt.

Jam vero immedietate ad nostram paritatem respondet primo, num. 106. negando Deum cognoscere modo vago, disjunctivo contradictoria. Sed contra: quia hoc negari nequit,

nam

nam in signo scientiae necessariae Deus cognoscit formaliter vagè rem contingentem esse, vel non esse; atque item in decreto efficaci disjunctivo finis per medium A, vel B, obtinendi cognoscit ea media formaliter vagè, quia cum veritas determinata contingens, & medium determinatum pertineant ad signum contingentium, non sunt determinatè cognoscibilia pro signo necessiorum: ergo falsa est solutio. Respondet secundo num. 107, negando consequentiam, & reddendo disparitatem, quia intellectus judicando vagè fallit, non judicat falso; ast voluntas volendo vagè malum, vult male. Verum jam ad hoc est satisfactum, & satisfiet ulteriorius, sicut & interrogationibus, quas facit Patri Junio, in argumentis contrarijs.

Nunc autem probatur secunda pars conclusionis: volitio divina semiefficax objectivè determinata ad actum turpem, licet non tollat libertatem, quia est indifferens, tamen ex parte Dei est efficax respectu actus turpis, cum ad illum efficaciter applicet omnipotentiam, & cum sit simpliciter volitio & affectio, erit quedam in peccatum inclinatio: ergo constituet Deum causam per se peccati; quod repugnat, ac per consequens nequit esse determinata. At tamen respectu actus honesti, juxta primam conclusionem potest esse, & est objectivè determinata, quia Deus potest esse, & est causa per se actus boni. Jam pro tertiaz partis probatione, nota, quod Deus potest habere decreta non concurrendi in A cum voluntate ad

DISSERTATIO II.

amorem , & simul decretum , quo se præparet ad concurrendum in *A* cum voluntate ad odium , vel omissionem illius , quo in casu consti-
tuet voluntatem liberam , libertate puræ con-
tradictionis ad odium , vel ejus carentiam .

Tunc sic probatur tertia pars conclusionis : quando Deus relolutè non vult concurrere ad amorem nequit velle ad amorem concurrere , alias vellet contradictionis ; sed in eo casu re-
lolutè nollet concurrere ad amorem : ergo non posset velle ad amorem concurrere ; atqui vel-
let si volitio applicativa omnipotentia ad odium ,
tunc tenderet etiam in amorem , ut patet : er-
go ea volitio nequit tendere in odium , & amo-
rem . Ulterius : quando voluntas est antecedenter
impotens ad amorem non requiritur , quod volitio applicativa omnipotentia ad odium , ten-
dat in amorem ; atqui in libertate illa puræ con-
tradictionis supponitur voluntas antecedenter
impotens ad amorem , cum detur nolitio Dei
efficax de non concurrendo ad illum : ergo vo-
litio non debet in amorem tendere .

Negat id Pater Junius , leet . 7. nam tenet in
eo casu requiri volitionem objectivè vagam
circa odium , vel amorem licitum , aut aliam
rem penitus disparatam respectu odij , sic . v. g.
tendentem : *volo odium . vel amorem* , aut sic :
volo odium . vel muscam . Sed contra primam ten-
dientiam , præter dicta paragrapho antecedenti ,
arguo sic : non potest requiri , aut constituere
libertatem puræ contradictionis , id , quod de-
struit eam libertatem ; atqui volitio sic tendens :

volo

SECTIO IV.

vole odium . vel amorem , destruit libertatem puræ
contradictionis , cum constituat libertatem con-
trarietatis , qua posita libertas definit esse puræ
contradictionis , ut patet : ergo ea tendentia
nequit in casu conclusionis requiri .

Contra secundam vero tendentiam sic argu-
mentor : nullum impertinens ad aliud conducit
ad illius existentiam , ut est evidens , alioqui
impertinens non esset ; sed omnis res disparata
respectu odij , v. g. *musca* est impertinens ad
illud : ergo nulla res disparata respectu odij con-
ducit ad illius existentiam ; sed eo ipso ad ex-
istentiam odij non requiritur volitio tendens in
rem disparatam , cum neque adsit alius titulus
ut requiratur , sicuti in argumentis contrariis vi-
deimus : ergo non requiritur talis tendentia .
independenter à qua potest sufficenter omni-
potentia ad odium applicari . Adverte tamen ,
quod volitio , quam nos in hoc casu defendi-
mus est amor omissionis odij , & odium odij .
nam bene potest idem actus esse volitio objecti ,
quia tendat ad dandam ei existentiam , seu *ut sit* .
& esse odium , quia sit displicentia objecti pro-
positi , ut mali : odium enim non est objecti
nolitio , sed displicentia in eo .

Tertia conclusio cum eodem Patre Molina
supra , & Paribus Arriaga , prima parte , disp.
23. num. 26. Cardinali de Lugo disp. 8. de
penitentia , num. 165. Antonio Perez , de
voluntate , disp. 5. num. 40. qui favent etiam
secundæ nostræ conclusioni : quando voluntas est
libera , libertate contrarietatis versante inter amo-

DISSERTATIO II.

rem Dei v. g. licitum, & Dei odium applicatur omnipotentia per volitionem objectivem va-
gantem inter amorem, & odium; non autem
debet ea volitio tendere in puras eorum omissiones. Probatur prima conclusionis pars: nequit in voluntate dari plena potestas ad amorem, &
odium, nisi detur aliqua volitio Dei applicativa
omnipotentiae, & signat eum actus respiciens,
alias daretur potestas ad aliquem actum positi-
vum, ad quem omnipotentiae applicatio, & in-
fluxus non extenderetur: ergo ut in voluntate
sit potestas ad amorem, & odium debet dari
Dei volitio utrumque vagè respiciens, atque ea
volitio debet esse semiefficax, & seria, quod in
omnibus conclusionibus intelligendum est.

Probatur jam secunda conclusionis pars:
quando in voluntate datur, ut hic, libertas con-
trarietas mixta, versans inter amorem lici-
tum, & illicitum odium, tunc etiam datur du-
plex libertas contradictionis, alia ad amorem,
& omissionem amoris; alia ad odium, & omis-
sionem odij; atqui in libertate contradictionis
ad amorem, & omissionem amoris non debet
volitio practice tendere in omissionem, ut in
prima conclusione probatum est; & idem dicen-
dum venit de omissione odij, quia pura ca-
rentia non eget positivo omnipotentiae concur-
su, neque aliunde datur titulus, ut volitio in
omissionem tendat: ergo volitio non debet ten-
dere in puras omissiones amoris, & odij: se-
cundus autem erit si non sint puræ, nam erunt ac-
tus positivi, positivo Dei concursu indigentes.

Quarta

SECTIO IV.

Quarta conclusio: quando voluntas est libe-
ra libertate contrarietas versante inter amo-
rem Dei v. g. illicitum (quia Deus iuxta Pa-
tralem Ripalda, & alios Autores potest mihi
prohibere sui dilectionem, saltem sub veniali.)
& odium Dei etiam illicitum, debet volitio
semiefficax, & seria applicativa omnipotentiae
tendere disjunctivè inter utrumque actum, &
utriusque omissionem. Probatur conclusio: vel-
le absolutè, & simpliciter peccatum repugnat
Deo; nam si vellet absolutè, & simpliciter,
magis vellet, quam noller, magis in illud affi-
ceretur, quam rejiceret, & hoc summæ Dei
sanctitati repugnat; atqui velle determinate
peccatum, est velle peccatum absolutè, & sim-
pliciter, ut ex terminis patet: ergo Deus ne-
quit velle determinate peccatum; atqui volitio
vagans inter amorem illicitum, & illicitum
odium, qui tendat in eorum omissiones, vult
determinate peccatum, cum utrumque pecca-
tum sit: ergo debet volitio disjunctivè tende-
re in eos actus, & eorum omissiones.

Jam verò pro libertate anonyma versante in-
ter electiones A, & B inter se componibiles
nulla specialis statuitur conclusio, quia nulla
in ea difficultas appetit: si enim utraque electio
A, & B sit licita, volitio tendit determinate in
utramque, & non in eorum omissiones; si au-
tem utraque sit illicita, tendet volitio in eas, &
in omissiones earum. Demum si una sit licita,
& illicita altera jam non erunt inter se compo-
nibiles, saltem moraliter, ac proinde neque erit
libertas

DISSERTATIO II.

libertas anonyma , sed contrarietatis , de qua discurretur sicuti in tertia conclusione , de amore , & odio. Ut autem decretum applicativum omnipotentiæ plenè percipias , attende dictarum omnium voluntionum tendentias.

In libertate puræ contradictionis ad amorem licitum , & ejus omissionem puram , sic tendit volitio : *volo amorem* . In libertate puræ contradictionis ad actum turpem v. g. odium Dei , & omissionem illius sic tendit : *volo odium* , vel *omissionem adij* . In libertate contrarietatis ad amorem Dei licitum , & odium Dei , sic : *volo amorem* , vel *odium* . In libertate contrarietatis ad amorem , & odium utrumque illicitum . sic : *volo amorem* , & *odium* , vel *eorum omissiones puras* . In libertate anonyma ad electiones licitas , sic : *volo electionem A. & B.* si verò sit inter electiones illicitas , sic : *volo electionem A. & B.* , vel *earum puras omissiones*.

UNIVERSITATIS
TONOM
DIRECTION GENERALIS

ARGUMENTA CONTRARIA.

Ad argumenta contraria Procedimus , que quia multa sunt , & difficultia , contra omnes conclusiones præter primam , adversus quam nullum est , duas in Classes dividemus.

PRIMA CLASSIS ARGUMENTORUM.

ARgumentum primum ex Patre Ribade- neyra , de prædestinatione , disp. 11. num. 68. disjunctiva affirmatio peccati , vel ejus carentia est propriè affirmatio peccati , licet quando carentia verior appareat , magis illam affirmatio , quam peccatum suadeat : ergo pariter , licet Deus magis inclinetur in carentiam peccati , tamen ejus volitio disjunctiva est propria affectio ad peccatum , atqui omnis vera affectio , & propria ad peccatum repugnat Deo: ergo & illa disjunctiva volitio. Præmitto ad solutionem primo : quod illa disjunctiva volitio non est affectio ad peccatum , *speculativa* per modum complacentia , cum non sit illius amor , sed potius odium ; potest tamen dici affectio *præstitia* , sed *vaga*.

Præmitto secundo , quod illa disjunctiva volitio , non est *simpliciter* volitio peccati , ac proinde , nec propriè affectio , & est ratio : quia velle disjunctivè peccatum , vel ejus carentiam , non est *simpliciter* velle peccatum. Etenim actus , qui per se non est magis *velle* , quam *nolle* peccatum , non est *simpliciter* velle peccatum :

DISSERTATIO II.

libertas anonyma , sed contrarietatis , de qua discurretur sicuti in tertia conclusione , de amore , & odio. Ut autem decretum applicativum omnipotentiæ plenè percipias , attende dictarum omnium voluntionum tendentias.

In libertate puræ contradictionis ad amorem licitum , & ejus omissionem puram , sic tendit volitio : *volo amorem* . In libertate puræ contradictionis ad actum turpem v. g. odium Dei , & omissionem illius sic tendit : *volo odium* , vel *omissionem adij* . In libertate contrarietatis ad amorem Dei licitum , & odium Dei , sic : *volo amorem* , vel *odium* . In libertate contrarietatis ad amorem , & odium utrumque illicitum . sic : *volo amorem* , & *odium* , vel *eorum omissiones puras* . In libertate anonyma ad electiones licitas , sic : *volo electionem A. & B.* si verò sit inter electiones illicitas , sic : *volo electionem A. & B.* , vel *earum puras omissiones*.

UNIVERSITATIS
TONOM
DIRECTION GENERALIS

ARGUMENTA CONTRARIA.

Ad argumenta contraria Procedimus , que quia multa sunt , & difficultia , contra omnes conclusiones præter primam , adversus quam nullum est , duas in Classes dividemus.

PRIMA CLASSIS ARGUMENTORUM.

ARgumentum primum ex Patre Ribade-
neyra , de prædestinatione , disp. 11. num.
68. disjunctiva affirmatio peccati , vel ejus carentia est propriè affirmatio peccati , licet quando carentia verior appareat , magis illam affirmatio , quam peccatum suadeat : ergo pariter , licet Deus magis inclinetur in carentiam peccati , tamen ejus volitio disjunctiva est propria affectio ad peccatum , atqui omnis vera affectio , & propria ad peccatum repugnat Deo : ergo & illa disjunctiva volitio. Præmitto ad solutionem primo : quod illa disjunctiva volitio non est affectio ad peccatum , *speculativa* per modum complacentia , cum non sit illius amor , sed potius odium ; potest tamen dici affectio *præstitia* , sed *vaga*.

Præmitto secundo , quod illa disjunctiva volitio , non est *simpliciter* volitio peccati , ac proinde , nec propriè affectio , & est ratio : quia velle disjunctivè peccatum , vel ejus carentiam , non est *simpliciter* velle peccatum. Etenim actus , qui per se non est magis *velle* , quam *nolle* peccatum , non est *simpliciter* velle peccatum :

ARGUMENTORUM

nam omne simpliciter tale magis est tale, quam contradictorium talis, ut constat; sed velle disjunctivè peccatum, vel ejus parentiam per se non est magis velle, quam nolle peccatum; cum sit non magis velle peccatum, quam ejus parentiam, & velle ejus parentiam sit formaliter, vel virtualiter nolle peccatum: ergo velle disjunctivè peccatum, vel ejus parentiam non est simpliciter velle peccatum.

Hinc distinguo antecedens: est propriè simpliciter affirmatio peccati, nego; secundum quid, concedo: etenim sicut volitio disjunctiva peccati, vel ejus parentiæ non est magis volitio peccati, quam nolitio, ac proinde non est simpliciter volitio, sed secundum quid: ita affirmatio peccati, vel ejus parentiæ, cum non sit magis affirmatio, quam negatio, non est simpliciter affirmatio peccati, sed secundum quid. Deinde, nego consequentiam, vel si mavis, distingue consequens: affectio speculativa per modum complacentiæ, nego; practica offerens omnipotentiam libero arbitrio, ut ex determinatione ipsius operetur, concedo, & minorem: omnis affectio simpliciter talis, & speculativa per modum complacentiæ repugnat Deo, concedo; practica, & secundum quid talis, nego.

Sed contra: Deus nequit licetè facere, quod creatura nequit licetè concipere; sed homo nequit licetè concipere hunc actum: *volo peccare, vel honestè agere*: ergo Deus nequit habere hunc actum: *volo peccatum, vel ejus parentiam*,

CLASSIS I.

tiam, aut actum honestum. Nego consequentiam, omissa majori, & est disparitas: quia sœpè in homine illæ volitiones habentur cum complacencia circa utrumque extreum, ac proinde circa peccatum; vel si ita non habentur, tamen sunt periculose, & si exponantur coram alijs, offensivæ, ac per consequens illicitæ, cum aliunde sine ulla justa causa, & periculose concipiantur; at in Deo neque ullum est periculum, neque complacencia circa peccatum, cum ea volitio sit odium illius, & alias iustum habet titulum eam volitionem concipiendi, nimirum, ut concurrat cum creaturis tanquam causa universalis: & sic respondetur ad partatem, quam magni facit Pater Ramirez, & cuius solutionem adeò desiderat à Patre Junio:

Contra iterum: si Deus potest velle peccatum, vel ejus parentiam, homo peccans se conformabit voluntati divinæ volendo actum, cum velit, quod illa vult, licet magis se conformaret volendo parentiam peccati, quia Deo placet: sicut petens à Rege beneficium Petro, vel Paulo, se conformabit voluntati Regis, acceptando pro Petro, cui conserretur licet magis illi placeret, quod conserretur Paulo, ac proinde se magis tunc Regis voluntati conformaret; sed repugnat, quod homo peccans dicitur se conformare voluntati divinæ: ergo Deus nequit velle peccatum, vel ejus parentiam. Nota: quod homo peccans non se conformaret voluntati divinæ simpliciter, quia non magis se conformaret, quam non conformaret; poteret

neret enim id, quod Deus non magis vult ponni, quam non ponni; imo peccans ab solutè non se conformaret divinæ voluntati, quia Deus prohibens peccatum simpliciter vult peccatum non ponni.

Potest tamen dici, quod homo se conformaret divinæ voluntati impropiè, secundum quid, & abusivè, quatenus vellet determinatè quod Deus solum vagè vult, ac proinde non simpliciter, sed secundum quid. Nunc distinguo maiorem: si conformabit impropiè secundum quid, & abusivè, permitto; propriè, & simpliciter, nego. Paritas de Rege nulla est, quia ille homo peteret beneficium Petro, vel Paulo, ac proinde cum nemo petat id, quod sibi displiceret, utrumque ei placeret, licet placeret magis, quod conferretur Paulo; at vero Deus à te non petit peccatum, cum illud prohibeat, sed tibi parat, & offert suum concursum indifferentem, ut liberè, & honestè peccatum evites, sicque causæ primæ muneris satistaciat, & alia ex parte ei non placet peccatum, cum licet illud permittat, eius tamen permisso sit conjuncta cum severa prohibitione.

Argumentum secundum ex eodem: si volitio applicativa omnipotentie vagetur inter actum honestum, & turpem, concursus Dei, quoad physicum erit par in actum peccaminosum, & salutarem; sed Dei respectu actus peccaminosi est purè permisso: ergo erit purè permisso respectu actus salutaris, contra fidem. Alter: si per eam volitionem vagam applicetur om-

omnipotentia, hæc non erit magis inclinata ad opus salutare, quam ad turpe, nam erit inclinata, vi illius volitionis, quæ non est magis inclinatio ad unum, quam ad aliud: ergo Deus æqualiter se habebit respectu actus salutaris, ac respectu turpis, contra fidem. Nota: quod nostrum decretum applicativum est voluntas positiva operis honesti, & puta permisso operis turpis: sic enim volitio explicanda est: *volo bonum, quia placet, vel malum, quamvis displaceat*, quæ tendentia respectu operis pravi est permisiva.

Inde adhuc attento solo decreto applicativo, concursus Dei non est par respectu operis salutaris, & turpis: nec omnipotentia redditus æquè inclinata in bonum, & in malum, cum ardentius amet bonum, quam malum permittat; quod quidem petit ipsa ratione suæ perfectionis; attamen permitti potest, juxta dicta sect. 2: in argumentis, argumento §. quod præcisè attento decreto applicativo concursus Dei est par respectu operis honesti, ac turpis; non autem attentis omnibus alijs Dei inclinationibus; nam bonum opus efficaciter prædefinit, non vero peccatum, habetque decretum collativum auxilij, quia efficacis ad bonum, quod suadet; peccatum vero prohibet. Nunc distinguo maiorem: erit par attento præcisè decreto applicativo, permitto; attentis alijs Dei inclinationibus, nego, & consequentiam. Ad illud *aliter* distinguitur antecedens eodem modo, & consequentia negatur.

Argumentum tertium ex Patre Herrera, de prædestinatione, quæst. 8. Deus nequit habere ullam volitionem etiam inefficacem peccati; sed volitio disjunctiva amoris, vel odij turpis est volitio inefficax peccati: ergo eam nequit Deus habere. Ulterius primo: omnis amor peccati etiam objective disjunctivus repugnat Deo: ergo pariter repugnat Deo volitio objective disjunctiva peccati; nam sicut vi illius amoris, ita vi illius volitionis in peccatum afficeretur. Secundo: ideo juxta nos, volitio peccati objective determinata repugnat Deo, quia dicit causalitatem per se in culpan; sed volitio disjunctiva peccati semiefficax, & serua dicit talem causalitatem: ergo etiam repugnat Deo.

Ad argumentum distinguo majorem: ullam volitionem simpliciter talem, concedo; secundum quid talem, nego: & minorem: est volitio peccati simpliciter talis, nego; secundum quid, concedo, juxta dicta in secundo præmisso primi argumenti. Ad primum additum nego consequiam, cum probatione, & est disparitas: quia amor ut talis est actus incomplexus, quo voluntas in objecto complacet, & nemo potest in malo cognito ut tali complacere, ideoque in Deo respectu peccati implicat amor; atque implicat, quamvis sit disjunctivus, quia cum amor non tendat ad dandum esse rei, sed præcisè in ejus bonitatem, non cadit per disjunctionem à ratione amoris simpliciter talis; sicut apprehensio quando est circa contradictoria non cadit à conceptu apprehensionis, quia ea simpliciter appre-

hen-

hendit: at volitio disjunctiva cadit à ratione volitionis simpliciter talis, quia tendit ad dandum esse rei, & tamen non magis vult eam, quam non vult.

Ad secundum nego minorem: nam juxta omnes ad *causam per se*, si ea sit rationalis, omnino requiritur, quod effectum attingat cum aliqua inclinatione elicita ad illum; at verò Deus tendens in peccatum per volitionem objective disjunctivam habet talem causandi modum, qui non sit conformis alicui divinæ inclinationi in peccatum, quod potius prohibet, & mallet non fieri, concurrit autem ad illud ex determinatione præcisè creature, & non juxta inclinationem luam, unde non est *causa per se*, attamen si Deus tenderet in peccatum per volitionem objective determinatam inclinaretur ad illum, nam ea volitio cum esset magis volitio peccati, quam nolitio, esset aliqua inclinatio: atque hæc est apta disparitas ad argumentum.

Sed contra ex Patre Ramirez supra num. 99: per nos repugnat volitio etiam inefficax determinata ad peccatum; sed volitio vaga inter amorem, & odium, deficiente amore, est determinata ad odium, quia est affectus; si non formaliter, saltem virtualiter prosequens amorem, si odium deficiat; & odium si deficiat amor: ergo repugnat Deo. Nota, quod volitio ex determinatione libera divinæ voluntatis, & ex suo modo tendendi absoluta, & determinata ad peccatum, sic: *volo odium* repugnat Deo propter datum rationem: at volitio, quæ ex se, & suo modo

modo tendendi non est magis volitio peccati , quam nolitio , & redditur determinata respectu peccati à determinatione creaturæ non repugnat Deo , qui mallet non fieri , & non prosequitur illud affectivè simpliciter, sed potius aversatur , cum sit odium illius dicta volitio.

Hinc ad argumentum in forma distinguo maiorem : determinata ad peccatum ex suo modo tendendi , & per determinationem Dei , concedo ; per determinationem creaturæ , nego , & minorem : deficiente amore , est determinata ad odium per modum tendendi determinatum sui , & ex determinatione Dei , nego suppositum ; ex determinatione creaturæ , concedo : distinguo etiam secundam partem probationis : & odium prosequens , prosecutione simpliciter affectiva , seu speculatoria per modum complacentiæ . nego ; prosecutione secundum quid affectiva pure practica , & identificata cum odio odij , concedo . Atque ex dictis in primo argumento , & in secundo constat contra Patrem Ramírez , quod licet ea volitio in ratione præcisè disjunctivæ possit dici esse contentam cum existentia cuiusvis extremi ; non tamen attentis alijs prædicatis illius , & reliquis affectibus Dei cum ea concurrentibus .

Argumentum quartum ex eodem Herrera : in tantum ea volitio disjunctiva est applicatio omnipotentia ad peccatum , in quantum est volitio peccati ; sed per nos non est simpliciter volitio peccati : ergo non est simpliciter applicatio omnipotentia . Ulterius : applicatio omnipoten-

tia ad peccatum est volitio concursus Dei actualis cum voluntate ; sed decretum disjunctivum non est magis volitio , quam nolitio talis concursus : ergo non est applicatio . Nota: quod ut aliqua volitio sit applicatio omnipotentia simpliciter talis sufficit , quod hanc permittat arbitrio creato determinandam ; atque id facit volitio disjunctiva . Nunc ad argumentum distinguo maiorem : in quantum est volitio determinata peccati , nego ; vaga , concedo , & nego consequentiam ob rationem horationis . Ad id , quod additur distinguo majorem : est volitio determinata , nego ; vaga , concedo , & nego consequentiam : quia volitio non est vaga in ordine ad applicandam omnipotentiam , quam subiectivè determinatè applicat , sed in ordine ad terminos , seu objectivè .

Argumentum quintum ex Patre Junio : omnis volitio semiefficax , & seria objectivè vaga circa duo contradictoria est fatua , & imprudens ; sed volitio sic tendens : volo peccatum , vel ejus carentiam , est semiefficax , & seria objectivè vaga circa duo contradictoria : ergo est fatua , & imprudens , ac per consequens debet tendere in rem disparatam . Probatur major multiplici ratione , prima : illa volitio est fatua , & imprudens , qua terio , & ardenter vis illud , quod evidenter scis perinde se habiturum velis , nolis ; sed duo contradictoria perinde se habebunt , seu existent , velit , nolit Deus : ergo volitio seria circa ea est fatua . Secunda: volitio objectivè copulativa duorum contradictiorum est fa-

ARGUMENTORUM

tua , & imprudens : ergo pariter objectivè disjunctiva unius , vel alterius contradictorij.

Tertia: volitio, qua quis fieri vellat ambulare , vel non ambulare , & similiter petitio , qua quis oraret Deum, ut se ditaret , vel non ditaret eslet fatua , & imprudens: ergo pariter volitio volens unum, vel aliud contradictorium. Quartā : decretum serio statuens id , cuius contradictorium est impossibile est imprudens ; sed contradictorium illius disjuncti : peccatum , vel carentia peccati est simpliciter impossibile , sicut disjunctum simpliciter necessarium: ergo decretum , illud disjunctum statuens est imprudens. Quinta : decerni nequit illud , quod nulla decernentis potestate aliter contingere potest ; atqui illud disjunctum , nulla Dei potestate aliter contingere potest : ergo Deus nequit illud prudenter decernere , ac per consequens ea volitio est imprudens.

Præmitto primo ad solutionem ingeniosi argumenti: quod prædicta volitio disjunctiva non est , ut eam vocat Pater Junius, tendentia volitiva, motus , via , sollicitudo , & procuratio rei metaphysicè antecedenter necessariae , ac proinde neque est fatua , & imprudens. Probatur alius punctus : ea volitio applicat omnipotentiam , ut cum voluntate creata , coëfficiat odium v. g. indeque non tendit ad odium efficiendum , solum omnipotentiæ influxu , sed influxu voluntatis , & omnipotentiæ ; atqui eo ipso ea volitio disjunctiva , seu ea disjunctio non tendit in obiectum antecedenter necessarium : ergo non est

ten-

CLASSIS I.

tendentia volitiva, motus , &c. Probatur minor: disjunctio , cuius utrumque membrum potest copulativè deficere suo modo, non est metaphysicè antecedenter necessaria , seu circa obiectum antecedenter necessarium ; sed utrumque membrum illius disjunctionis potest copulativè deficere suo modo : ergo ea disjunctio , &c.

Probatur minor: membra illius disjunctionis sunt: odium cum voluntate creata ; carentia odij cum voluntate creata ; sed hoc utrumque membrum potest copulativè deficere , quia potest deficere voluntas creata , qua deficiente, neque erit odium cum voluntate creata , nec cum voluntate creata erit carentia odij, ut est evidens : indeque hæc non sunt formaliter contradictoria: cum voluntate existit odium ; cum voluntate existit carentia odij, sed instar contrariorum: ergo utrumque membrum , &c. Neque ideo pures : dictam volitionem disjungere omnipotentiam, & voluntatem , sed potius utramque conjungit cum utroque contradictorio , quod est tale secundum se , quia sunt principia ad utrumque indifferentia : exinde solum disiungit rectum , nimirum odium , & carentiam odij ; non autem obliquum , scilicet omnipotentiam , & voluntatem. Atque hæc dicta sint pro cognoscenda inefficacia argumenti. Nunc vero immediate pro solutione.

Præmitto secundo: quod licet volitio , seu conatus circa id, quod eodem prorsus modo erit velis , notis , sit fatua , & imprudens ; tamen non ita est volitio circa id, quod ea posita , erit aliquo speciali modo , quo non erit ea seclusa , licet

G. 3

secun-

secundum se sit quid simpliciter necessarium. Inde volitio circa contradictoria si concipiatur cum evidente notitia de eo, quod quodvis eorum aliter existet, ea posita, ac seclusa, non erit fatua: atque ex hoc fit, quod cum posita Dei volitione applicativa omnipotentiae, aliter existat odium, nimurum, liberè, qualiter non existeret seclusa, nam existeret necessario ea volitio, quamvis in odium, vel ejus carentiam vagè tendat, fatua non sit.

Hinc ad argumentum in forma distinguo maiorem: est fatua si concipiatur cum evidente notitia, de eo quod ea contradictoria, aliter existent. volitione posita, ac seclusa, nego; si concipiatur absque ea notitia, concedo, & minorem: est circa duo contradictoria cum evidenti notitia, de eo, quod ea posita, aliter existent, nimurum, liberè, concedo; absque ea notitia, nego. Ad primam probationem nego minorem, quia si Deus velit, seu concipiatur volitionem applicativam omnipotentiae non perinde se habebunt contradictoria, nam existent modo libero, quo non existent ea seclusa. Ad secundam, nego consequentiam, quia duo contradictoria copulative sunt impossibilia, ideoque non potest voluntas ea desiderare; at bene potest desiderare disjunctivè, dummodo per eam volitionem aliter facienda sint, ac sine ea.

Ad tertiam nego consequentiam, & est disparitas: quia per tuam volitionem, & petitionem disjunctivam, non alio modo speciali fieret effectus, ac sine ea; at vero actus creature ali-

ter fit posita volitione applicativa omnipotentiae, stantibusque cæteris libertatis constitutivis, ac sine ea. Si autem scires, quod si eo modo peteres, Deus annueret tua petitioni, bene posses sic orare. Ad quartam distinguo majorem: decreta, &c, si objectum decreti est determinate necessarium, & eodem modo faciendum, dato, vel non dato decreto, concedo; & diverso modo faciendum, nego. Ad quintam distinguo minorem: illud disjunctum in vi puri disjuncti nulla Dei, &c. concedo; in vi objecti determinati, nego: quia esse determinatum odij, vel carentiae odij, aliter potest existere per Dei potestatem, quam necessario, nimurum, liberè, licet in vi puri disjuncti aliter, quam necessario contingere nequeat.

Sed contra: omnis volitio seria tendit practicè ad dandum esse rei, in quam fertur; sed volitio disjunctiva duorum contradictiorum nequit tendere practicè ad dandum esse rei, in quam fertur: ergo non est seria. Probatur minor: vel ea volitio tendit practicè in odium, & ejus carentiam secundum se, & nude sumpta, vel in ea ut libera, seu in modum libertatis eorum? Atqui non primum, quia impossibile est serio, & ardenter tendere ad dandum esse rei, quæ erit velis, nolis; sed odium, vel ejus carentia secundum se, & nude sumpta erunt velit, nolit Deus: ergo nequit tendere in ea secundum se. Nec secundum: nam sic volitio ferretur practicè in seipsum, cum illa sit unum ex libertatis constitutivis, & actus sit liber semiextrinsecè a

ARGUMENTORUM

libertate activa actus primi : ergo nequit ten-
dere in ea *ut libera*.

Præmitto ad solutionem primo : quod si ad-
mittas, libertatem *in actu secundo* esse adæquate
intrinsecam a cui libero , quatenus actus habet
essentialē connexionem cum libertate activa,
facile respondebis negando minorem , & con-
cessa lecunda parte dylemmatis probationis, ne-
gā, quod volitio fertur in seipsum , nam fertur
in modum libertatis odij, qui modus, nec inadæ-
quatē identificatur cum libertate activa , consti-
tuta per volitionem, sed adæquatē cum odio.
Quia tamen ego cum Patre Izquierdo , & alijs
defendo : libertatem esse actibus liberis semiex-
trinsecam, seu denominationem sumptam partim
ab entitate actus, & partim à libertate activa , à
qua ita actus procedit, ut potuerit non procedere.

Præmitto secundo juxta dicta in primo præ-
misso argumenti : quod volitio disjunctiva non
tendit ad dandum esse odio, & parentiæ odij per
solam potentiam , & influxum Dei , sed simul
cum voluntate creata , à qua volitio Dei per
suam efficaciam non tollit jus determinandi
quodvis extremum, sed potius hoc jus ei permit-
tit , nam ea volitio præparat omnipotentiam ,
ut cum voluntate concurrat pro voluntatis libi-
to. Inde divina volitio fertur in odium, vel ejus
parentiam , non signatè . & reduplicativè ut li-
bera : sic enim in seipsum terretur , sed nudè
sumpta, nuditate quidem præcisiva à denomina-
tione *liberi* ; non à consortio alterius causæ, seu
voluntatis : neque signatè fertur in modum li-

ber-

CLASSIS I.

bertatis , sed illam exercitè constituit, cum liber-
tas sit semiextrinseca.

Præmitto tertio : quod propositio disjunctiva
circa contradictoria , vel est strictè talis , ea, scilicet
quæ quovis extremo disjunctionis verifica-
ti potest ut hæc : *Petrus currit* , vel *non currit* :
nam cum extrema sint contingentia , & quodlibet
possit existere , potest propositio quolibet
verificari ; vel est talis *laxè* , ea , nimirum , quæ
uno tantum extremo disjunctionis verificari po-
test , ut hæc : *Deus est sapiens* , vel *non est sapiens* ,
nam cum unum extremum sit essentialiter ne-
cessarium , & aliud impossibile, solum unum
existere potest , indequè solo illo , propositio
verificatur , nimirum , hoc : *Deus est sapiens*.

Præmitto hinc quarto : quod hoc disjunctum
odium, vel *carentia odij* , sit strictè tale per existen-
tiā divinæ volitionis objectivè vagæ, & per ejus
carentiam sit *laxè* disjunctum. Ratio primæ par-
tis est, quia ea volitione posita, & non deficien-
tibus (ut supponimus) cæteris libertatis constitu-
tivis , potest existere utrumque extremum , ni-
mirum , *odium*, vel *eius carentia* ; atqui disjunctum
strictè tale est , cuius utraque pars potest exis-
tere : ergo hoc disjunctum est strictè tale. Ratio
secundæ partis est: quia quando solum una pars
potest existere , tunc disjunctum est *laxè* tale ;
sed posita carentia divinæ volitionis, solum po-
test existere una pars , nimirum , *carentia odij* ,
nam sine volitione applicativa omnipotentiaz
nequit voluntas ponere odium , ut est certum :
ergo tunc est disjunctum *laxè*.

Neque

ARGUMENTORUM

Neque divina volitio debet tendere signatè in hos terminos: *disjunctum laxè*, *disjunctum strictè*; sed ea exercitè per lui existentiam constuit *disjunctum strictè*, & per sui carentiam *disjunctum laxè*. Ex his in forma, nego minorem, & distinguo primam partem dylemmatis: nudè lupta, nuditate præcisiva à denominatione liberi, concedo; à consortio alterius causæ, seu voluntatis, nego. & secundam partem: in modum libertatis signatè, nego; exercitè illum constituen-do, concedo. Ad primam probationem distinguo minorem: erunt velit, nolit Deus, erunt in ratione disjuncti laxè, concedo; strictè, nego: si enim præscindatur à volitione Dei, erit disjunctum laxè; secus verò si ea volitio detur: undè disjunctum strictè nequit esse velit, nolit Deus, quia debet esse Deo volente. Ad secun-dam distinguo assumptum: ferretur in seipsum, si ferretur signatè in modum libertatis, concedo; si exercitè, nego.

Argumentum sextum ex eodem: omnipotencia nequit applicari ad odium per nolitionem odij; sed volitio vaga odij, vel carentia odij, est re ipsa nolitio odij, nam velle carentiam odij, est formaliter nolle odium: ergo per volitionem vagam nequit applicari omnipotentia ad odium. Distinguo majorem: per nolitionem odij, quæ sit pura nolitio, concedo; quæ sit non magis nolitio, quam volitio, subdistinguо: nequit applicari, ita ut per eam solam determinetur omnipotentia ad ponendum odium, concedo; ita ut per eam præparetur omnipotentia ad po-

nen-

CLASSIS I.

nendum odium pro libito creatæ voluntatis, nego. Etenim ea volitio vaga est nolitio, & volitio media inter efficacem, & inefficacem, & facit omnipotentiam propinquorem disjuncto odij, & carentia odij cum voluntate creata, quam ante volitionem erat omnipotentia per se, & ab intrinseco.

Ratio est: quia omnipotentia per se, & ab intrinseco, & prout diversa ab ea volitione potest carere utroque extremo illius disjuncti, cum ea membra sint instar contrariorum, qua licet nequeant simul existere. ideoque neque simul vera esse, tamen possunt simul deficere, & esse simul falsa: indeque seclusa ea volitione, & omni alia simili, tam falsum est (deficiente, nimirum, voluntate creata) existit cum voluntate odium, quam: existit cum voluntate carentia odij: at ea volitione posita, cum determinet ad conservationem voluntatis pro instanti B, nam vult odium pro B cum voluntate, nequit deficere utrumque extremum, seu nequit non existere cum voluntate, vel odium, vel carentia odij.

Argumentum septimum ex eodem: ea volitio est fatua, quæ præsupponit ante se illud esse, in quod tendit; sed ea volitio vaga præsupponit ante se disjunctum odij, & carentia odij, nam hoc disjunctum est necessarium, & omne necessarium supponitur ad contingens: ergo est fatua. Distinguo minorem: præsupponit ante se disjunctum odij, & carentia odij secundum se, concedo; odij cum voluntate, vel carentia odij cum voluntate, nego, & probationem. Etc.

Etenim licet disjunctum odij , & carentiam odij secundum se sit quid necessarium , & præsuppositum ad eam volitionem ; attamen ut cum voluntate creata est contingens , cum aliquod contingens , involvat : & tunc non præluponatur ad eam volitionem , sed sublequitur , nam odium cum voluntate creata , & ea volitione est liberum , libertate constituta per ipsam volitionem .

Sed contra primo : decretum supponens absolutam mundi visionem , & decernens primam existentiam mundi est tatuum : ergo volitio nostra etiam est fatua . Nego consequentiam , & est disparitas : nam illud decretum esset volitio illius status , quem supponit , quia esset volitio status existentiaz mundi , quem jam supponit , cum supponat mundi visionem supponentem illius existentiam ; at nostra volitio non est volitio illius status , quem præsupponit : est enim volitio odij cum voluntate creata , & non ita supponit odium , nam sic odium est contingens , & ab ea volitione dependens . Neque præsupponit divinam scientiam , de objecto , in quod tendit , nam ante dictam volitionem non habet Deus hanc scientiam objectivè vagam : vel cum voluntate existit odium , vel cum voluntate existit carentia odij , ut constat .

Contra secundo : tam stultum est velle , quam nolle chymaram ; sed velle odium , vel carentiam odij est nolle chymaram , nam est velle contradictorium chymaræ ; est enim velle aliquid necessarium , & omne necessarium est contradictorium chymaræ : ergo stultum est velle

velle odium , vel carentiam odij . Ad argumentum , nego minorem cum probatione : dicta enim volitio non vult contradictorium chymaræ , quia non vult aliquid necessarium ; quippe solum vult odium cum voluntate , vel carentiam odij cum voluntate : hoc autem non est quid necessarium , cum utrumque possit simul deficere , voluntate deficiente , ut toties diximus .

Argumentum octavum ex Patre Ramirez , num. 101 . à quo desumpsit Pater Marin de praedest. disp. 5 . sect. 6 . num. 54 . ominus volitio inefficax respectu objecti est compatibilis cum efficaci nolitione talis objecti ; atqui dicta volitio vaga est inefficax respectu odij : ergo compatibilis cum nolitione efficaci odij ; sed eo ipso est compatibilis cum defectu præparationis ad odium , nam posita nolitione efficaci odij dabatur talis defectus : ergo non est præparatio omnipotentie . Ulterius ex eodem num. 94 . Deus , posita ea volitione vaga , adhuc serio prohibet odium ; sed non potest fieri prohibere odium , volendo simul odium , vel carentiam odij ; volitione serio ; quia sic non magis volet odium posse , quod prohibetur ; quam ejus carentiam , sicut dicimus , quod stante serio prohibitione Dei , nequit velle materiale peccati : ergo non stat ea volitio , stante prohibitione , ac proinde repugnat .

Præmitto ad solutionem primo : quod ea volitio vaga est efficax in ordine ad applicandam omnipotentiam , quia re ipsa , & cum effectu illum parat , & offert arbitrio creato ad odium , vel ejus carentiam : & quamvis sit inefficax respectu

pectu odij , non compātitur cum nolitione efficaci odij . Ratio est , nam Deus per eam volitionem constituit hominem liberum ad odium , vel ejus carentiam , & si haberet nolitionem efficacem odij tolleret libertatem , cuim solum ad carentiam odij potestatem relinqueret : inde conjunctio talis volitionis cum nolitione efficaci est prorsus implicatoria . Quoniam autem hæc ratio in alijs nolitionibus , & volitionibus inefficacibus non reperitur , potest cum volitione v.g. efficaci projiciendi merces in mare compati nolito inefficax projiciendi .

Quod si hæc fiant imperceptibilia Patri Ramirez , magis imperceptibile nobis est , quod per hoc , quod est , aliquam volitionem præcisely velle seipsum , applicet omnipotentiam . Præmitto secundo : quod in Deo datur ratio dominii jurisdictionis , à quo provenit volitio præceptiva amoris , & prohibitiva odij ; & ratio causa universalis , à qua provenit volitio applicativa omnipotentie ad concurrendum cum creaturis : inde cum hæc rationes non opponantur , nec opponuntur , volitiones ab eis oriundæ : bene enim stat , quod Deus velit inefficaciter vage odium ex determinatione creaturæ ponendum contra suam inclinationem , ut hominem relinquat in manu consilij sui , & concurrat cum illo ; & quod simul nolit inefficaciter , & quantum est ex se poni odium , quod prohibet ; nam sic utriusque muneri , Domini jurisdictionis , & causa universalis satisfacit . Ex his informa ad argumentum nego majorem , & consequen-

tequentiam propter rationem primi praemissi .

Ad additum nego minorem : cum illæ volitiones sint diversæ , & ad diversa Dei munera servientes . Ad paritatem de volitione Thomistica circa materiale peccati est adeò clara dispartitas , ut miser , quomodo eam non viderit Ramirez ; si enim vidisset non proposuisset : etenim ea volitio Thomistica est determinata , & determinans voluntatem ad materiale peccati , ac per consequens ad formale , constitutæ Deum peccati . Authorem , ut infra contra Thomistas probamus , ideoque cum prohibitione stare non potest : quomodo enim prohibebitur homini à Deo , quod ipse Deus determinat decreto irresistibili ? At verò nostra volitio non est determinata , sed vaga ; non est determinans , sed indifferens ; nec libertatem tollit , sed constituit hominem liberum ; ideoque cum prohibitione actus , quem homo potest omittere compatibilis est : non enim prohiberi potest nisi actus liber .

Secunda Classis Argumentorum.

Argumentum primum ex Patre Moncada , controversia 5. de bonitate , & malitia , num. 42. imperium disjunctivum actus boni , vel mali est malum ; sed volitio disjunctiva actu boni , vel mali est tale imperium : ergo est mala . Probatur major triplici ratione , prima :

quia

pectu odij , non compātitur cum nolitione efficaci odij . Ratio est , nam Deus per eam volitionem constituit hominem liberum ad odium , vel ejus carentiam , & si haberet nolitionem efficacem odij tolleret libertatem , cuim solum ad carentiam odij potestatem relinqueret : inde conjunctio talis volitionis cum nolitione efficaci est prorsus implicatoria . Quoniam autem hæc ratio in alijs nolitionibus , & volitionibus inefficacibus non reperitur , potest cum volitione v.g. efficaci projiciendi merces in mare compati nolito inefficax projiciendi .

Quod si hæc fiant imperceptibilia Patri Ramirez , magis imperceptibile nobis est , quod per hoc , quod est , aliquam volitionem præcisely velle seipsum , applicet omnipotentiam . Præmitto secundo : quod in Deo datur ratio dominii jurisdictionis , à quo provenit volitio præceptiva amoris , & prohibitiva odij ; & ratio causa universalis , à qua provenit volitio applicativa omnipotentie ad concurrendum cum creaturis : inde cum hæc rationes non opponantur , nec opponuntur , volitiones ab eis oriundæ : bene enim stat , quod Deus velit inefficaciter vage odium ex determinatione creaturæ ponendum contra suam inclinationem , ut hominem relinquat in manu consilij sui , & concurrat cum illo ; & quod simul nolit inefficaciter , & quantum est ex se poni odium , quod prohibet ; nam sic utriusque muneri , Domini jurisdictionis , & causa universalis satisfacit . Ex his informa ad argumentum nego majorem , & consequen-

tequentiam propter rationem primi praemissi .

Ad additum nego minorem : cum illæ volitiones sint diversæ , & ad diversa Dei munera servientes . Ad paritatem de volitione Thomistica circa materiale peccati est adeò clara dispartitas , ut miser , quomodo eam non viderit Ramirez ; si enim vidisset non proposuisset : etenim ea volitio Thomistica est determinata , & determinans voluntatem ad materiale peccati , ac per consequens ad formale , constitutæ Deum peccati . Authorem , ut infra contra Thomistas probamus , ideoque cum prohibitione stare non potest : quomodo enim prohibebitur homini à Deo , quod ipse Deus determinat decreto irresistibili ? At verò nostra volitio non est determinata , sed vaga ; non est determinans , sed indifferens ; nec libertatem tollit , sed constituit hominem liberum ; ideoque cum prohibitione actus , quem homo potest omittere compatibilis est : non enim prohiberi potest nisi actus liber .